
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Αναμόρφωση του Προϋπολογισμού έτους 2023 
του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών
και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, «ΕΓΝΑ-
ΤΙΑ ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.)».

2 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 
υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρε-
σία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
από δημοσίευση της παρούσης έως και 31.12.2023.

3 Κατάργηση της υπ’ αρ. 7884/13.05.2021 απόφασης 
της Υπουργού Τουρισμού «Άσκηση καθηκόντων 
Υπηρεσιακής Γραμματέα Υπουργείου Τουρισμού 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος» (Β’ 2011).

4 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών.

5 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών στον JANFAR ή ALI (επ.) ALI ή GHAZANFAR 
ή GHAZAFAR (ον.) του Yiar Mohammad ή Yaar.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΠΔΑ/221302/ΕΓΝ.-ΟΔΟΣ  (1)

2η Αναμόρφωση του Προϋπολογισμού έτους 
2023 του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυ-
βέρνησης, «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
(ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.)». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Της παρ. 1 του άρθρου 3, της περ. γα. της παρ. γ) του 

άρθρου 19 και της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4972/2022 
«Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του 
Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εται-
ρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμμετο-
χών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις 
για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, 
αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας 
και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προ-

σώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής 
Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου 
Πιστώσεων, Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογι-
σμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικο-
νομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181),

(β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

(γ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016» (Α’ 222), όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του 
ν. 4127/2013 (Α’ 50), του άρθρου μόνου του ν. 4263/2014 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2015-2018» (Α’  117), του μέρους Ζ’ του 
ν. 4472/2017 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018-2021» (Α’ 74), του άρθρου 119 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022» του ν. 4549/2018 (Α’ 105), καθώς και του άρ-
θρου 1 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονο-
μικής Στρατηγικής 2022-2025» του ν. 4813/2021 (Α’ 111),

(δ) των άρθρων 2 και 3 του Κεφαλαίου Α’ της υπο-
παρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

(ε) του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

(στ) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

(ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 109, 
δεδομένου ότι: 

- σύμφωνα με την παρ. 4β του άρθρου 63 του ν. 4270/
2014 «Οι εγκεκριμένοι αναλυτικοί προϋπολογισμοί των 
λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, πλην Ο.Τ.Α., 
συμπεριλαμβανομένων και των Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4687

51841

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.24 12:35:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51842 Τεύχος B’ 4687/22.07.2023

στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς μπορεί να 
αναμορφώνονται κατά τη διάρκεια του έτους, εφόσον 
τηρείται το αρχικά εγκεκριμένο δημοσιονομικό αποτέ-
λεσμα. Οι αναμορφωμένοι προϋπολογισμοί εγκρίνονται 
από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με τις διατάξεις των 
προηγούμενων παραγράφων.

- Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μπορεί να 
προσδιορίζονται οι λόγοι, για τους οποίους μπορεί κατ’ 
εξαίρεση να αναμορφώνονται οι εγκεκριμένοι ετήσιοι 
προϋπολογισμοί και να τροποποιείται το αρχικά εγκεκρι-
μένο δημοσιονομικό αποτέλεσμα, οι περιπτώσεις για τις 
οποίες απαιτείται προηγούμενη έγκριση του Υπουργού 
Οικονομικών, καθώς και κάθε σχετική λεπτομέρεια για 
την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας περίπτωσης.

(η) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και ειδικότερα το άρθρο 90 του 

Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208),

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και

(δ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Τις αποφάσεις:
(α) Υπό στοιχεία Δ17α/02/69/Φ.380/10.11.1994 των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων «Ίδρυση Εταιρίας Έργων Υποδομής με την 
Επωνυμία “ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ”» (Β’ 846),

(β) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 του Αναπληρωτή
Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλε-
σης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23),

(γ) υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15.11.2018 του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναμόρφωση των 
εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών των λοιπών 
φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένων και 
των ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως 
ειδικοί φορείς, πλην OTA και φορέων του Κεφαλαίου Α’ 
του ν. 3429/2005» (Β’ 5171) και ειδικότερα: i) της περ. α) 
της παρ. 2 και ii) του πρώτου και δευτέρου εδαφίου της 
περ. α) και του πρώτου εδαφίου της περ. γ) της παρ. 5,

(δ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/10157/ΕΓΝ.-ΟΔΟΣ/12.01.2023 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών “Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2023 του 
εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και Με-
ταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.)»” (Β’ 180) και

(ε) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/129179/ΕΓΝ.-ΟΔΟΣ/24.04.2023 
του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών “Αναμόρ-
φωση του προϋπολογισμού έτους 2023 του εποπτευ-
όμενου από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
φορέα Γενικής Κυβέρνησης, «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.)»” (Β’ 2836).

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών:
(α) Υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 «Παροχή 

οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 43 του ν. 4484/
2017» (Α.Δ.Α.: ΩΜΛΣΗ-07Ν) και

(β) υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α.Δ.Α.: 
6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

5. Το υπ’ αρ. 125409/30.06.2023 αίτημα της Προϊστα-
μένης Οικονομικών Υπηρεσιών του φορέα «ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ Α.Ε.» με αιτιολόγηση περί της 2ης Αναμόρφω-
σης του Προϋπολογισμού κατά το τρέχον οικονομικό 
έτος, ως προς το σκέλος των εξόδων, λόγω μεταφοράς 
συνολικού ποσού, ύψους 600.000,00 €, από τον πρω-
τοβάθμιο λογαριασμό γενικής λογιστικής “81” με τίτλο 
«Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα» στον πρωτοβάθμιο 
λογαριασμό γενικής λογιστικής “65” με τίτλο «Τόκοι και 
Συναφή Έξοδα», δίχως επιδείνωση του δημοσιονομικού 
αποτελέσματος, όπως αυτό διαμορφώθηκε με την υπό 
στοιχεία ΔΠΔΑ/129179/ΕΓΝ.-ΟΔΟΣ/24.04.2023 (Β’ 2836) 
απόφαση του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
περί της έγκρισης της 1ης Αναμόρφωσης του Προϋπολο-
γισμού εντός του ίδιου έτους, ήτοι από 17.816.518,00 € 
σε 4.548.518,00 €, συνοδευόμενο από:

i. Την από 29.05.2023 εισήγηση του Διευθύνοντος 
Συμβούλου προς το Διοικητικό Συμβούλιο του φορέα 
«ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» με θέμα: “Έγκριση ανακατανομής 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2023 της «EΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.», χωρίς μεταβολή του 
ισοζυγίου” και

ii. την ανακοίνωση αποφάσεων της 1055ης/30.05.2023 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του φορέα 
«ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» (Α.Δ.Α.: 9ΦΗ346Ψ8ΟΝ-7ΡΣ), κατά 
την οποία αποφασίστηκε η μεταφορά συνολικού ποσού, 
ύψους 600.000,00 €, από τον πρωτοβάθμιο λογαριασμό 
γενικής λογιστικής “81” με τίτλο «Έκτακτα και Ανόργανα 
Έξοδα» στον πρωτοβάθμιο λογαριασμό γενικής λογι-
στικής “65” με τίτλο «Τόκοι και Συναφή Έξοδα», δίχως 
μεταβολή του ισοζυγίου του αναμορφωμένου προϋπο-
λογισμού έτους 2023.

6. Την από 10.07.2023 εισηγητική έκθεση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

7. Την ανάγκη προκήρυξης διαγωνισμού για το έργο 
με τίτλο: «Εγκατάσταση τερματικών POS στους σταθ-
μούς διοδίων, στα Σημεία Εξυπηρέτησης Συνδρομη-
τών και στο Τμήμα Ταμείου, Εσόδων και Προστίμων 
Διοδίων της Εγνατία Οδός Α.Ε. και λοιπών τραπεζικών 
υπηρεσιών  - Κωδ. Αναφοράς 6081», σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. 125409/30.06.2023 αίτημα της Προϊσταμένης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του φορέα «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. και 
την από 29.05.2023 εισήγηση του Διευθύνοντος Συμβού-
λου προς το Διοικητικό Συμβούλιο του εν λόγω φορέα.

8. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώ-
του εδαφίου της περ. γ) της παρ. 5 της υπό στοιχεία οικ. 
2/84027/ΔΠΓΚ/15.11.2018 (Β’ 5171) απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών, οι αναμορφωμένοι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51843Τεύχος B’ 4687/22.07.2023

προϋπολογισμοί υιοθετούνται από τα αρμόδια όργανα διοίκησης των φορέων και εγκρίνονται με απόφαση του 
εποπτεύοντος Υπουργού, μετά από εισήγηση του οικείου Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού έτους 2023, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη 2η Αναμόρφωση του Προϋπολογισμού έτους 2023 του εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα «ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.)» που αναφέρεται στον κατωτέρω πίνακα, τα βασικά οικονομικά 
μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, παραμένουν όμοια, 
όπως είχαν διαμορφωθεί με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/129179/ΕΓΝ.- ΟΔΟΣ/24.04.2023 (Β’ 2836) απόφαση του Υφυ-
πουργού Υποδομών και Μεταφορών περί της 1ης Αναμόρφωσης του Προϋπολογισμού εντός του ίδιου έτους, ήτοι:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. 339.035.000,00 € 334.486.482,00 € 4.548.518,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 339.035.000,00 € 334.486.482,00 € 4.548.518,00 €

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης.

 7   
   ,      

      
 

        
 094449128   

  eoae@egnatia.gr     
  2310-470200, 2310-470497, 2310-470304   
        

    (  )  

   E    
   

 
 2023 

(   2  ) 
.  (=1+2+3+4+5+6+7)   339.035.000 

1.  (= + )   125.060.000 
)   , 

      70+71+72 60.000 

)   73 125.000.000 
2.  (= + + + ) 74 207.250.000 

)   74.96 0 
)    (   

 ) 41.10  43.00* 205.000.000 

       
     75.000.000 

) . . 43.04  74.08 250.000 

)  

 74   O    
    

,     
    ,  
   ,  

    
   /  

2.000.000 

3.    75 900.000 
4.    (  ) 76  76.04 5.500.000 
5.   78  78.05 0 

6.   82.01      
    25.000 

7.     81.01 (  81.01.04  81.01.05) 300.000 
.  (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   334.486.482 

8.     (= + + ) 60  60.05 5.368.482 
)     

 60.00  60.01 4.052.975 

)     
    60.03  60.04 1.285.506 

)     
  60.02 30.000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51844 Τεύχος B’ 4687/22.07.2023

12.    

60.05+[64  64.11  64.12]+82.00+88.06+ 
53.01 
+   [44  (  
44.14  44.15)  84   78.05] 
KAI 67       

    

1.300.000 

      
 ( , ) 64.06 (  67**) 100.000 

13.      65  16.18 1.950.000 
     

       
       

 

  0 

14.     81.00  81.00.03  81.00.04 13.400.000 
15.    (  1).  

     
   . 

[10-16] ( - )  16.18 144.568.000 

       [14]  300.000 
16.   (  2).   2 

        
  -    

  . 

[20-28] 0 

 (= - )   4.548.518 
*     ,       .   
67**   - -  -  (    ) 

       2023 
      

1.     45.00  45.13               (  ) 0 
2.    , 

, . .    0 

3.      
    

  
  0 

    

4.   45.00  45.13                (  ) 0 
5.  , , .    0 
6.     

      
  

  0 

     

7.      
     (= + ) 43 0 

)     0 
)     0 

9.     61 4.000.000 
10.   62 162.000.000 

     -  - 
 -  62.00  62.03  22.000.000 

      62.04 355.000 
     62.05 102.000 
      62.07 51.000.000 

11.  (    
 ) 63 + 54.08 (  88.08)+88.09 1.900.000 

      54.08 (  88.08)+88.09 0 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51845Τεύχος B’ 4687/22.07.2023

  

    31/12/2021 
 (     

)     

1  ( + + ) 290.898.139 
  )  (   ) 375.320 
           0 
           375.320 
  )      283.608.962 
           25.896.855 
           257.712.107 
  )     6.913.857 
            2.237.730 
           4.676.127 
2  ( + + ) 0 

  )    (  
  ) 

0 

  )   (  , 
, ) 

0 

  )  -   -  
  

0 

3  226.261.094 

  )      
(     ) 

78.885.004 

  )     147.376.090 
 (     )     

4      
 

0 

  )   0 
  )   0 

5   12.074.920 

  )      
(     ) 

46.496 

  )     12.028.425 
  

 

        
   60 120 

       
   120 

      
  0 

       0 
      

8.      
     0 

9.      
  (  )   0 

10.     
    

 
  0 

11.        0 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 14 Ιουλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51846 Τεύχος B’ 4687/22.07.2023

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/76346/6644 (2)

Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρι-
κή Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, από δημοσίευση της παρούσης έως 
και 31.12.2023.

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Το άρθρο 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων» (Α’ 123).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/31664/3572/1.4.2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 247).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, η οποία 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού 
εξόδων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Ειδικών Φορέων 1031-203-0000000, 1031-204-0000000, 
1031-207-0000000, 1031-208-0000000, 1031-209-
0000000, 1031-501-0000000, Αναλυτικός Λογαριασμός 
Εξόδων 2120201001, για την οποία έχει εκδοθεί η υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/75078/5832/11.07.2023 απόφα-
ση ανάληψης υποχρέωσης (Α.Δ.Α.:6Χ1Σ4653Π8-Μ20), 
ύψους 580.000,00 ευρώ με α/α 59880, 59881, 59882, 
59883, 59884, 59885 αντίστοιχη καταχώρηση στο Βι-
βλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής 
Υπηρεσίας Υ.Π.ΕΝ.

13. Την ανάγκη υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης των υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
οι οποίοι θα εργαστούν πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας για την αντιμετώπιση επειγουσών και αυξημέ-
νων υπηρεσιακών αναγκών όπως, την εύρυθμη διοικη-
τική, οικονομική και ψηφιακή υποστήριξη των δασικών 
υπηρεσιών λόγω της πρόσφατης μεταφοράς τους στο 
Υ.Π.ΕΝ., δράσεις που σχετίζονται με την ταχεία αποκατά-
σταση του φυσικού περιβάλλοντος, καθώς και την στή-
ριξη των πληγέντων από πυρκαγιές και πλημμύρες μετά 
από φυσικές καταστροφές, την απορρόφηση πόρων του 
ταμείου ανάκαμψης, την ενεργειακή αναβάθμιση των 
κτιρίων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με την ενερ-
γειακή κρίση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απογευματινή απασχό-
ληση έως επτακοσίων (700) υπαλλήλων, που υπηρετούν 
στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, οι οποίοι θα εργαστούν πέραν του κανονι-
κού ωραρίου εργασίας για την αντιμετώπιση επειγουσών 
και αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών όπως, την εύρυθ-
μη διοικητική, οικονομική και ψηφιακή υποστήριξη των 
δασικών υπηρεσιών λόγω της πρόσφατης μεταφοράς 
τους στο Υ.Π.ΕΝ., δράσεις που σχετίζονται με την ταχεία 
αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, καθώς και 
την στήριξη των πληγέντων από πυρκαγιές και πλημμύ-
ρες μετά από φυσικές καταστροφές, την απορρόφηση 
πόρων του ταμείου ανάκαμψης, την ενεργειακή αναβάθ-
μιση των κτιρίων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ενεργειακή κρίση για το χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσης έως και 31.12.2023.

Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 
δεν θα υπερβαίνουν τις 120 το εξάμηνο ανά υπάλληλο, 
βάσει της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας 
εκάστου μηνός και η περιγραφή των συγκεκριμένων 
εργασιών που θα πραγματοποιηθούν, θα γίνεται με 
απόφαση των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, 
οι οποίοι θα βεβαιώνουν και την πραγματοποίηση της 
ως άνω υπερωριακής εργασίας. Στις Διευθύνσεις και τα 
τμήματα που δεν υπάγονται σε Γενική Διεύθυνση, οι ως 
άνω ενέργειες θα πραγματοποιούνται από τους προϊ-
σταμένους αυτών.

Της ως άνω υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης δεν συμμετέχουν οι υπάλληλοι που λαμβάνουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51847Τεύχος B’ 4687/22.07.2023

αποζημίωση, λόγω του ελεγκτικού έργου τους ως επι-

θεωρητές.
Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-

ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 
31.12.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιουλίου 2023

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ

I

    Αριθμ. 14257 (3)

Κατάργηση της υπ’ αρ. 7884/13.05.2021 απόφα-
σης της Υπουργού Τουρισμού «Άσκηση καθηκό-
ντων Υπηρεσιακής Γραμματέα Υπουργείου Του-
ρισμού σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος» 
(Β’ 2011). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 33 του ν.4795/2021 «Θέματα υπηρε-

σιακής κατάστασης Υπηρεσιακών Γραμματέων - Τρο-
ποποίηση της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 3213/2003» (Α’ 62) και ειδικότερα τη παρ. 5.

β) των άρθρων 35, 36, 37 του ν.4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) των άρθρων 24, 65 και 66 του ν.4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

ε) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
ζ) του π.δ.127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-

σμού» (Α’ 157),
η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και 

μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

ι) της υπ’ αρ. 5157/24-03-2020 απόφασης Υπουργού 
Τουρισμού «Διορισμός Yπηρεσιακής Γραμματέως στο 
Υπουργείο Τουρισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ.  222).

2. Την υπ’ αρ. 7884/13.05.2021 απόφαση του Υπουργού 
Τουρισμού «Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακής Γραμμα-
τέα Υπουργείου Τουρισμού σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος» (Β’ 2011).

3. Το υπ’ αρ. 1546/03.07.2023 Υ.Σ Yπηρεσιακής Γραμ-
ματέως στο Υπουργείο Τουρισμού.

4. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-
δοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Υπουργείου 
Τουρισμού.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Καταργείται από 1η Αυγούστου 2023 η υπ’ αρ. 7884/
13.05.2021 απόφαση του Υπουργού Τουρισμού «Άσκηση 
καθηκόντων Υπηρεσιακής Γραμματέα Υπουργείου Του-
ρισμού σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος» (Β’  2011).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουλίου 2023

Η Υπουργός 

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

I

(4)   

 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών .

 Δυνάμει της υπ’  αρ. 583/21/2023 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε στις 4.4.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, της 
παρ. 2 του άρθρου 119Α και της περ. ζ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 155 του ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα», αφορά λαθρεμπορία δύο χιλιάδων διακοσίων 
σαράντα (2.240) πακέτων τσιγάρων και εβδομήντα πέ-
ντε (75) συσκευασιών των 50 γραμμαρίων καπνού, που 
διαπιστώθηκε στις 8.1.2020 στο Περιστέρι Ν. Αττικής 
(σχετ. η υπό στοιχεία 3008/14/233-α’/9-1-2020 μηνυτή-
ρια αναφορά του Τμήματος Ασφάλειας Περιστερίου), και 
δημοσιεύεται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 152 
του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των δέκα χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα 
έξι ευρώ και ογδόντα εννέα λεπτών (10.476,89 €), εκ των 
οποίων:

α. ποσό 9.549,24 €, ήτοι εισαγωγικός δασμός 
1.141,57 €, Φ.Π.Α. 2.010,38 € και Ειδικός Φόρος Κατα-
νάλωσης 6.397,29 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 3.696,00 € + Αναλο-
γικός Ε.Φ.Κ. 2.701,29 €), αντιστοιχεί στα κατασχεθέντα 
τσιγάρα, και 

β. ποσό 927,65 €, ήτοι εισαγωγικός δασμός 103,91 €, 
Φ.Π.Α. 186,24 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 637,50 €, 
αναλογεί στον καπνό, που επίσης κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο πολλαπλό τέλος συνολικού 
ποσού τριάντα μίας χιλιάδων τετρακοσίων τριάντα ευρώ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51848 Τεύχος B’ 4687/22.07.2023

και εξήντα επτά λεπτών (31.430,67 €), ήτοι το τριπλάσιο 
των αναλογούντων στο αντικείμενο της υπό κρίση λα-
θρεμπορίας δασμών και φόρων, σύμφωνα με τη διάταξη 
της παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, το οποίο 
υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) κατά την είσπραξή του, 
σύμφωνα με τον Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου.

3. Κηρύχθηκε ο AZIZ (επ.) ABDUL (ον.) του Ramzan και 

της Manzour, γεν. στις 1.1.1966, στο Πακιστάν, κάτοχος 

του υπ’ αρ. CH1818991 διαβατηρίου, πρώην κάτοικος 

Περιστερίου Ν. Αττικής, οδός Ευρυλόχου αρ. 40, και νυν 

αγνώστου διαμονής, ιδιοκτήτης επιχείρησης με δηλω-

θείσα έδρα το Βύρωνα Ν. Αττικής, οδός Νέας Ελβετίας 

αρ. 48, με Α.Φ.Μ. 112920505, αλληλέγγυα αστικά συνυ-

πεύθυνος για την καταβολή του συνολικά επιβληθέντος 

πολλαπλού τέλους. 

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 

προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 

δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

i

(5)   

 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών στον JANFAR ή ALI (επ.) ALI ή GHAZANFAR 
ή GHAZAFAR (ον.) του Yiar Mohammad ή Yaar  .

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 154/20/2022 καταλογιστικής πρά-

ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκδό-

θηκε στις 28.12.2022, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2

του άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, της παρ. 2 

του άρθρου 119Α και της περ. ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155

του ν. 2960/2001 “Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα”, αφορά 

λαθρεμπορία τετρακοσίων είκοσι δύο (422) πακέτων 

τσιγάρων συνολικά και δεκατεσσάρων (14) συσκευα-

σιών των 50 γραμμαρίων καπνού, που διαπιστώθηκε 

στις 30.5.2019 στο Περιστέρι Ν. Αττικής (σχετ. η υπ’ αρ. 

3008/14/68/31-5-2019 μηνυτήρια αναφορά του Τμήμα-

τος Δημόσιας Ασφάλειας της Υποδιεύθυνσης Ασφάλειας 

Δυτικής Αττικής), και δημοσιεύεται σύμφωνα με την παρ. 
5 του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των χιλίων εννιακοσίων εβδομήντα τρι-
ών ευρώ και ενενήντα δύο λεπτών (1.973,92 €), εκ των 
οποίων:

α. ποσό 1.786,62 €, ήτοι εισαγωγικός δασμός 
209,99 €, Φ.Π.Α. 375,62 € και Ειδικός Φόρος Κατανά-
λωσης 1.201,01 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 696,30 € + Αναλογικός 
Ε.Φ.Κ. 504,71 €), αντιστοιχεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα, 
και

β. ποσό 187,30 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 30,10 €, 
Φ.Π.Α. 38,20 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 119,00 €, 
αντιστοιχεί στον καπνό, που επίσης κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στους υπαίτιους πολλαπλό τέλος 
συνολικού ποσού πέντε χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι 
ενός ευρώ και εβδομήντα έξι λεπτών (5.921,76 €), ήτοι 
το τριπλάσιο των αναλογούντων στο αντικείμενο της 
υπό κρίση λαθρεμπορίας δασμών και φόρων, σύμ-
φωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 150 του 
ν. 2960/2001, το οποίο κατά την είσπραξή του υπόκειται 
σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα περί 
Τελών Χαρτοσήμου, εκ του οποίου ποσό δύο χιλιάδων 
εννιακοσίων εξήντα ευρώ και ογδόντα οκτώ λεπτών 
(2.960,88 €) επιμερίστηκε στον JANFAR ή ALI (επ.) ALI ή 
GHAZANFAR ή GHAZAFAR (ον.) του Yiar Mohammad ή 
Yaar και της Fozia Bibi, γεν. στις 1.1.1992 στο Πακιστάν, 
κάτοικο Περιστερίου Ν. Αττικής, οδός Τελαμώνος αρ. 
27, νυν αγνώστου διαμονής, για τον οποίο εκδόθηκε το 
υπ’ αρ. 776131 Δελτίο Αιτούντος Διεθνή Προστασία, με 
Α.Φ.Μ.172289876.

3. Κηρύχθηκε ο ανωτέρω αλληλέγγυα και εις ολόκλη-
ρον συνυπόχρεος για την καταβολή του συνολικά επι-
βληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046872207230008*


